
Area Trasformazione del Territorio
Servizio Valorizzazione della città storica - sito UNESCO

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

N. 11 del 31/05/2022

Oggetto: Nomina della Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016,  per 
l’appalto  dei  lavori  relativi  all’intervento  denominato  “Riqualificazione  ciclo-pedonale  del 
Lungomare di Napoli, tratto compreso tra Piazza Vittoria e il Molosiglio – componente Mobilità 
lenta” - finanziamento POC Metro 2014/2020.
Importo a base di gara: € 10.212.673,02 per lavori soggetti a ribasso, oltre € 257.877,63 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA come per legge.
CUP B63D18000010001–CIG 9120289C90

1

Comune di Napoli
Data: 31/05/2022, DISP/2022/0004579



La Dirigente del Servizio Valorizzazione della città storica - sito UNESCO

Premesso che: 
- con determinazione dirigenziale n. 3 del 01 marzo 2022, I.G. n. 435 del 21 marzo 2022, è stata 

indetta la gara, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n.50/2016 smi, per 
l'affidamento dei lavori relativi all’intervento denominato “Riqualificazione ciclo-pedonale del  
Lungomare  di  Napoli,  tratto  compreso  tra  Piazza  Vittoria  e  il  Molosiglio  –  componente  
Mobilità lenta”, per l’importo a base d’appalto di € 10.212.673,02 per lavori soggetti a ribasso, 
oltre € 257.877,63 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA come per legge, 
finanziato a valere sulle risorse del Programma Operativo Complementare Città Metropolitane 
(POC Metro) 2014-2020;

- con  la  medesima  determinazione  dirigenziale  si  è  stabilito  di  aggiudicare  l’appalto  di  che 
trattasi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 comma 2 
del D. Lgs. 50/2016;

- il Bando di Gara ha fissato per le ore 12:00 del giorno 17 maggio 2022 il termine perentorio per 
la presentazione delle offerte.

Rilevato che:
- scaduto il termine per la presentazione delle offerte, ai sensi dell’art. 77, comma 7, del D.lgs. 

50/2016,  occorre nominare  la  commissione giudicatrice  per  la  valutazione  delle  offerte  dal 
punto di vista tecnico ed economico;

- con deliberazione di G.C. n. 745 del 1° dicembre 2016 è stato approvato il Disciplinare per la  
nomina e la composizione delle commissioni giudicatrici e dei seggi di gara;

- con  nota  PG/2022/387172  del  17  maggio  2022  è  stato  chiesto  alla  Direzione  Generale  di 
individuare il Presidente della Commissione della gara de quo, come previsto all’art. 5, comma 
3 del Disciplinare per la nomina e la composizione delle commissioni giudicatrici, rivestendo 
la sottoscritta, l’incarico di Responsabile dell’Area Trasformazione del Territorio, nonché di 
unico Dirigente dei Servizi incardinati nella medesima Area, e non potendo ricoprire l’incarico 
di Presidente di Commissione,  data  l’incompatibilità  di  cui  all’art.  77,  comma 4 del  D.lgs. 
50/2016;

- risulta invece possibile individuare i componenti con funzione di commissari tra i dipendenti 
dell’Ente di categoria D;

- con nota PG 398273 del 20 maggio 2022, la Direzione Generale ha fornito i nominativi di 
cinque dirigenti tra i quali individuare il Presidente della Commissione in parola.

Dato atto che:
- i  componenti  con funzione  di  commissari,  di  seguito  indicati,  sono stati  individuati  tra  i 

dipendenti dell’Ente di categoria D, nel rispetto del principio di rotazione:

 arch.  Luca  D’Angelo,  istruttore  direttivo  architetto presso  il  Servizio  Pianificazione 
Strategica della mobilità e PUMS, sentito il Dirigente del servizio di appartenenza;

 arch.  Fabrizio  Talamo  de  Vargas  Macciucca,  istruttore  direttivo  architetto  presso  il 
Servizio Valorizzazione della Città Storica – sito UNESCO.

2

Comune di Napoli
Data: 31/05/2022, DISP/2022/0004579



- la Dirigente del Servizio Valorizzazione della città storica - sito UNESCO, come da verbale del 
25  maggio  2022,  alla  presenza  di  testimoni,  ha  proceduto  ad  effettuare  il  sorteggio  tra  i 
nominativi  indicati  dalla  Direzione  Generale  per  l’individuazione  del  Presidente  della 
commissione;

- per la procedura di gara in parola è stato individuato,  a seguito del citato sorteggio,  quale 
presidente  della  Commissione  giudicatrice  l’ing.  Maurizio  Attanasio,  dirigente  del  Servizio 
Antiabusivismo  e  Condono Edilizio  dell’Area  Urbanistica  e  del  Servizio  Tecnico  Impianti 
Sportivi dell’Area Sport. 

Ritenuto, per quanto su espresso, di dover nominare la Commissione giudicatrice per l’affidamento 
dei  lavori  relativi  all’intervento  denominato  “Riqualificazione  ciclo-pedonale  del  Lungomare  di  
Napoli, tratto compreso tra Piazza Vittoria e il Molosiglio –componente Mobilità lenta” che risulta 
così composta:
- Presidente  della  commissione  giudicatrice:  Ing.  Maurizio  Attanasio,  dirigente  del  Servizio 

Antiabusivismo  e  Condono  Edilizio  dell’Area  Urbanistica  e  del  Servizio  Tecnico  Impianti 
Sportivi dell’Area Sport;

- Commissario: arch. Luca D’Angelo, istruttore direttivo architetto presso il Servizio Pianificazione 
Strategica della mobilità e PUMS;

- Commissario: arch. Fabrizio Talamo de Vargas Macciucca, istruttore direttivo architetto presso il 
Servizio Valorizzazione della Città Storica – sito UNESCO.

Precisato che:
- ai componenti la commissione non spetta alcun compenso;
- il  Presidente e i commissari,  sono stati  individuati  nel rispetto del principio di rotazione cosi 

come previsto dal succitato disciplinare, approvato con deliberazione di G.C. n. 745/2016;
- le dichiarazioni circa le cause di incompatibilità e/o di astensione, previste dall’art. 77, commi 4,5 

e 6 del D. Lgs. 50/2016 e i curricula del presidente e dei commissari individuati sono acquisiti 
agli atti e saranno pubblicati sul sito dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Attestato che:
- l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147/bis del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 13, comma 1 
lett. b) del “Regolamento sul sistema dei controlli interni” del Comune di Napoli;

- ai sensi dell’art.  6 bis della Legge n. 241/1990 introdotto dall’art.  1 comma 41 della legge n. 
90/2012, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne
l’adozione.
il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui 
all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge.

Visti:
- il D.lgs n. 267/2000 e s.mm.ii;
- il D.lgs n. 50/2016 e s.mm.ii;
- il Disciplinare per la nomina e la composizione delle commissioni giudicatrici e dei seggi di gara

approvato con delibera G. C. n. 745 del 1° dicembre 2016.

3

Comune di Napoli
Data: 31/05/2022, DISP/2022/0004579



DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa

1. Nominare la commissione giudicatrice della gara indetta mediante procedura aperta, ai sensi 
dell’art.  60  del  D.lgs.  n.50/2016  smi,  per  l'affidamento  dei  lavori  relativi  all’intervento 
denominato “Riqualificazione ciclo-pedonale del Lungomare di Napoli, tratto compreso tra  
Piazza Vittoria e il Molosiglio –componente Mobilità lenta”, finanziato a valere sulle risorse 
del Programma Operativo Complementare Città Metropolitane (POC Metro) 2014-2020, da 
aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, 
comma 2 del D.Lgs. 50/2016, come di seguito:

 Presidente:  Ing.  Maurizio Attanasio,  dirigente  del  Servizio Antiabusivismo e Condono 
Edilizio dell’Area Urbanistica e del Servizio Tecnico Impianti Sportivi dell’Area Sport;

 Commissario:  arch.  Luca  D’Angelo,  istruttore  direttivo  architetto presso  il  Servizio 
Pianificazione Strategica della mobilità e PUMS;

 Commissario:  arch. Fabrizio Talamo de Vargas Macciucca, istruttore direttivo architetto 
presso il Servizio Valorizzazione della Città Storica – sito UNESCO.

2. Inviare la presente disposizione alla Direzione Generale.  

3. Inviare la  presente  disposizione  al  servizio  Portale  web  per  la  pubblicazione  sul  sito 
comunale.

Sottoscritto digitalmente da
La Dirigente
Arch. Paola Cerotto

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del  
D.  Lgs.7/3/2005,  n.82 e  s.m.i.  (CA D).  La presente  disposizione  è  conservata in  originale  negli  
archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.lgs. 82/2005.

4

Comune di Napoli
Data: 31/05/2022, DISP/2022/0004579


	DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE
	N. 11 del 31/05/2022

		2022-05-31T09:41:08+0000
	PAOLA CEROTTO




